22, efagiul I: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruire în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplu 5 cr. v. a. sau 15 bani.
Atât abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 187.

Brașov, Joi 25 August (6 Septembrie)

1888.

Brașov, 24 August st. v. 1888.

Niciodată nu s'a adevărit mai bine proverbul străbun: „când doi se certă, alu' treilea se bucură”, ca acum, în urma certelor regretabile, ce s'au iscat de-unu' timp încôce în Sibiu din cauza școlii de fete a „Asociației”.

Se face cunoscutu celor ce li-se cuvine a sci, cumcă la pedelul școlilor centrale gr. or. române se află depuse spre vânzare esemplare din instrucțiunea pentru gazde — care se vându dimpreună cu reversul, ce au a-lu subscris gazdele, cari țin scolari dela școlile medii în cartir or costu, a 10 cr. v. a. esemplarul.

Brașov, în 22 Aug. (3 Sep.) 1888.

Direcțiunea școlilor medii gr. or. rom.

Insciințare.

Duminecă în 28 Augustu v. (9 Sept. n.) a. c. la 3 ore p. m. se va ține în edificiul gimnasiului român din locu *adunarea generală a despărțemintului I. alu „Asociațiunei transilvane pentru literetura română și cultura poporului român“*, cu următorul program: